

No. of Printed Pages : 6

BPCE-143

BACHELOR OF ARTS (HONOURS)

PSYCHOLOGY

(BAPCH)

Term-End Examination

June, 2025

BPCE-143 : ENVIRONMENTAL PSYCHOLOGY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions in about **300** words each, selecting at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section-A

1. Define Environmental Psychology. Discuss its emergence and growth. 6+14

2. Discuss the basic assumptions of arousal theories in environment-behaviour relationship. 20
3. Define environmental perception. Explain various perspectives on environmental perception. 6+14
4. Write short notes on the following in about **150** words each : 10+10
- (a) Factors influencing place attachment
- (b) Nature and characteristics of crowding

Section-B

5. Define Stress. Examine the environmental stressors that influence well-being of an individual. 6+14
6. Describe the role and functions of National Disaster Management Authority, Government of India. Discuss strategies for developing community resilience in the event of a disaster. 6+14

7. Define Population Density. Discuss the factors affecting population density. 6+14
8. Explain the architectural design process based on human behaviour. 20

BPCE-143

बी. ए. (ऑनस) मनोविज्ञान

(बी.ए.पी.सी.एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.पी.सी.ई.-143 : पर्यावरण मनोविज्ञान

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-अ

- पर्यावरण मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए। इसके उद्भव एवं विकास पर चर्चा कीजिए। 6+14

2. पर्यावरण-व्यवहार संबंधों में उत्तेजन सिद्धांत की आधारभूत मान्यताओं पर चर्चा कीजिए। 20
3. पर्यावरण प्रत्यक्षीकरण को परिभाषित कीजिए। पर्यावरण प्रत्यक्षीकरण के विभिन्न दृष्टिकोणों की व्याख्या कीजिए। 6+14
4. निम्नलिखित पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (अ) स्थान आसक्ति को प्रभावित करने वाले कारक
- (ब) जन संकुलन (भीड़-भाड़) की प्रकृति और विशेषताएँ

खण्ड-ब

5. तनाव को परिभाषित कीजिए। पर्यावरणीय तनाव के उन कारकों की व्याख्या कीजिए जो मनुष्य के कल्याण को प्रभावित करते हैं। 6+14
6. भारत सरकार के राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण की भूमिका और कार्यों पर चर्चा कीजिए। आपदा की स्थिति में सामुदायिक लचीलापन विकसित करने के लिए रणनीतियों पर चर्चा कीजिए। 6+14

7. जनसंख्या घनत्व को परिभाषित कीजिए।

जनसंख्या घनत्व को प्रभावित करने वाले कारकों पर चर्चा
कीजिए।

6+14

8. मानव व्यवहार पर आधारित वास्तुकला सुचित्रण की प्रक्रिया
की व्याख्या कीजिए।

20

× × × × ×